gi SIGISMUNDO a secretis, & a Caesarea maiesta-
tate laureatus, Comesq; Palatinus, & Eques auratus
effectus, Tantū in oratione pollet, tā splendidā quoq;
uenā in carminibus habet, ut utrū grauiorē praedices
Oratorē an lepidiorē affirmes Poetā, dubius ignores
oportet. Proximū ab eo locū occupat humanissimus
omniū Agricola, facūdissimus Orator, & a sacratissi-
ma Caesaris maiestate laurea pro meritis ingenti om-
niū gratulatione donatus. Tum paratissimus omniū
studiosorū fautor Iodocus Ludouicus Decius dignus
ampliori q; mea potest imbecillitas laude. Sed ueniet
tempus, qd nec procul auguror esse, quo quātum ille
bonis fauet, praesertim huic celebri Gymnasio luculē-
tissime constabit. Sequuntur non minori ueneratione
digni Bartholomeus Wratislaueris, Gregorius Stauiz-
schin, & Ambrosius Baruthensis, uiri litteris adepot lit-
teratis exculatissimi, quos etiā nec suis de fraudare lau-
dibus, Verū enim uero atramento sic ebur candefacere
conor. Haecenus igit ne lōga nimis oratiōe uos teneā
de Rethorice sit & Poesi dictuin. Proxima sequitur
Arithmetica donū ut quidam tradunt Minerue, ut alii
Theutis. Sūt qui ipsam a Phoenicibus inuentā uolūt,
nōnulli confirmant ab Abraham primos omniū Ae-
gyptios calculatoriā accepisse Graeci, ut multis uide-
tur originem Abaci Pythagorae referūt acceptā. Dy-
onisius uero laudem hanc attribuit Lino, eam in artē
& disciplinam Prothagoras reduxisse fertur. Nicoma-
chum aliqui praeceteris excoluisse uolūt, atq; ab ipso

Arithmeti-
ca.

sumpta Boetiū latinitate donasse. Quam ideo Mathe-
maticarū primā esse constat, q̄ reliquæ omnes huius
egent auxilio, cū ipsa tamē earū nulla indigeat. Et cer-
te sine numero pondere & mēsurā p̄ pauca benefacta
constabūt, imo ipse sūmus artifex Zeus ypsi bremetis os
ypertata domatangi kepatir andronte theonte. id est Iupiter
altitonans habitat q̄ cœlica tecta hominū pater atq̄
deorū. Omnia in numero mensura & pōdere, ut ait p̄-
pheta fabricatus est, & ut affirmat Landinus uir egre-
gie doctus p̄ter animos negāt Pythagorici & Pla-
tonici quicq̄ unmeris esse p̄fectius, quippe q̄ figurarū
numerorūq̄ serie ac proportiōe, a sūmo deo cōstituta
sunt. Omnia atq̄ ita digesta, ut unmeris & figuris con-
tineri uideantur. Ait em̄ Pythagoras ex monade oriri
numeros ex numeris puncta ex punctis, lineas ex line-
is, figuras planas, ex planis solidas, ex iis solida corpa,
Et ex his elemēta esse ex quibus fit mūdus. Numerus
ut habet Boetius ex unitatibus cōstat, atq̄ ut unitas
numētus non est, sed numeri principiū ita & unus est
omniū Rex & pater deus, qui increatus cūcta uerbo
creauit, omnium rerum principium sine principio exi-
stens, indiuisibilis secundū essentiā, ex quo omnia per
quem omnia, in quo omnia. Vnde recte q̄dem Vergi.
Ab Ioue principium, Musæ Iouis omnia plena
Si modo Iouem illū optimum maximum æque nouis-
set, ut scite expræssit, & quemadmodum unum credi-
mus & cōfitemur deum. Sic unum esse mūdū asseri-
mus, unū solem, unam lunā, unum primū mobile, q̄d

Landinus.

Landinus
sectus

17
motu uolutū certissimo, & regulari omnes alios cœle-
stes orbēs secum 24 horis circa terram rotal, esse rebus
inferioribus idem & equale cōdonans. Primus autem
numerus dyas græcæ latinæ dualitas, prima paritatis
forma ex duabus componitur unitatibus, haud aliter
prima rerū diuisio est creatis & creati. Atq̄ illa apud
dialecticos optima nominatur sectio, quæ bifaria tm̄
existit, aut in bifidam reduci possit. Quid dicam q̄ ue-
rus ille Prometheus & p̄nton ut Lucian⁹ inquit basileus
ron theon, id est omniū deorum Rex, numerū hunc ad
speciei fomentū & tutelam excogitauit / hominē crea-
bat, & ab ipso unitatē aliam producens, sceminā scili-
cet indissolubili coniūxit nodo, crescereq̄ & multipli-
cari iussit. Ad hæc duo sunt dumtaxat rerū principia
intrinsicca, materia uidelicet & forma. Duplex est uita
Theorica & actiua. Duæ leges diuinitus traditæ, An-
tiq̄ a deo per Moſen Iudæis exhibita, & nona p̄ ipsum
uerū dei unigenitum, eūq̄ deum & saluatoreū om̄nium
Christū fidelibus ostensa, & ab apostolis ubiq̄ terra-
tū edocta. Possum hoc modo de singulis non iniucūda
referre, sed ad instituta mihi reuertendum est. Hoc pri-
us admonenti, quod in Epithomate scribit Alcinoſus.
Numerus qui pars est Mathematicæ disciplinæ haud
parū habet proprietatis ad animū ducens ad cognitio-
nem primi entis & substantiæ, atq̄ ad omnem errorē
fugandū in scientia horū sensibilium. Nescio quid est
quo nos herbam porrigere conuenit cū luculētissima
multorū huius Academiæ filiorum, in ista arte opera

18
Stanislaus
Cracouian⁹
Nicolaus
Tolifko.

Astronomia

cernimus, uerū quo præcor etiā piissimis existant inferiores Stanislaus Cracouianus, Nicolaus Tolifko & ille de Illisia / qui nec minus unq̄ coluere Geometriā quā Alcinoūs utilissimam appellare non dubitauit, haud iniuste quidem, utpote cuius auxilio cælum terraq̄ metimur, & inferiorum deinde speculationem ingenuæ peruenimus / ac cū Geographica scientia sub Geometrica contineatur. Qui terrarum situs, demersos aquarum fundos, elata montiū cacumina. melius aliquando potuerunt, uel doctius exponere. Dein rupium anfractus, & quæcunq̄ terrarum discrimina reliquaq̄ id genus multa, sic ad unguem callent, ut neq̄ digitum latū errare, imo nec pilum ipsum tenuissimū uideantur. **ASTRONOMIAM** uero, quæ cælorum uarios motus edocet, Siderū errantium, quos Planetas appellant, cursus, odia, amicitias, cum nunc oppositi, nunc cōiuncti, interdum quadrato, nonnunq̄ trino, sæpius etiā intuitu sextili mutuo se respiciūt. Tum quas in hæc inferiora uirtutes influant, & alia id genus innumerabilia, sic tenent, ita sapiunt, adeo quæcūq̄ faciunt ad hanc disciplinam inteiligunt, de iis tam scite differunt, atq̄ fideliter tradunt, ut in iis sese renatos iactāt. Ptolomeus, Cleomedes, Proclus, Theon, Posidonius, Eratosthenes, Hipparchus, Aratus, Cato censorinus, M. Manilius, Nigidius Figulus, M. Varro, Iulius Maternus, Caius Sulpitius &c. Et si qui fuerint alii, quibus famam præclaram mathematicæ disciplinæ apud posteros effecere, e quorū numero Ioannes